Quales autem haec fuerint, non explicat Glossa, verisimile est fuisse convivium, quae initio Nundinarum instituebantur, in quibus mercatores bonae fortunae litabant, & societatem negotiationis inibat. Nisi etiam tunc institutas has epulas dicamus, si quando lautiores in mercibus distrahendis, vel permutandis fortunam nacti fuissent, quasi sibi gratulabundi de prosperiore sorte, ac negotiationis eventu.

Erant quoque nundinales, sed imperici eo nomine vocabantur, quo scilicet nono dumtaxat die impenderentur, id est, rarius, peritiores enim quotidie operam suam praestabant.

Nuptiae.

*DEFINITIO, & ETYMOLOGIA.

NUPTIAE, nuptiarum matrimonium, connubium, conjugium, conjunctio maris, & feminae, omnis vitae consortium continens, Graec. *γαμος*, Hebr. *Chatumab*, a verbo *Chathan*, affinitatem contraxit, propinquitatem inivit per desponsationem, ut cum duae cognationes, & familiae, quae diversae inter se sunt, per nuptias copulantur, & altera ad alterius cognationis finem appropinquat.

Dietae sunt etiam Nuptiae Hebraeis a voce *Cipap*. i. obtexit, velavit. Unde & Latinis a nubendo, velando, obtegendendo. Nova enim nupta olim dum viro suo tradebatur, pro pudore caput obvolvebat. Hujus autem ritus antiquissimi exemplum habemus *Genes. 24.* Ubi narratur, Rebecca obtexit caput pallio suo, quasi flammeo, pudoris, & honestatis causa.

Dum primum venire in conspectum Isaac sponsi sui. Vide de hoc veterum ritu apud Ethnicos usitato. *Alex. ab Alex. lib. 2. Genial. diar. cap. 5.*

Et quae nos paulo post de nuptiarum ritibus, & caeremoniis dicemus. Ultraparatur autem communiter nuptiarum vox pro conjugio ipso viri, & feminae, sive matrimonio: quamvis alii pro convivio nuptiali, sive sponsalio accipiant. Unde dicimur celebrare nuptias: vocari ad nuptias. Quomodo etiam Christus in Cana Galilaeae scribitur vocatus ad nuptias cum matre sua: Immo & pro loco nuptiarum celebrandis destinato. *Mat. 25.*

NUPTIALIA PRAECEPTA
Consule locum de Matrimonio.
APOPHTHEGMATA.
Circa idem Argumentum.

PITTACUS interrogabat quendam, cur uxorem ducere noluisset? Is cum respondisset, si formosam duxero, habiturus L. B. *Theat. vit. Human.* Tom. V.

sum commune: fin deformem, penam: Haudquamquam, dixit Thales, sed si pulchram duxeris, non erit tibi poena: si deformem, commune non habebis. *Stob. serm. 64.*

THALES roganti matri, ut uxorem duceret, nondum esse tempus dixit: deinde major natu, non amplius esse tempus. *Stob. ser. 66.*

Idem interrogatus, cur in vigore aetatis liberos non procreasset, respondit: Quia nolui sponte vita mea facere negotium, ejusque tranquillitatem turbare. *Idem ibid.*

SOCRATES, juvenes calibes, & nuptias ambientes, similes esse dicebat piscibus, qui alludunt circum nasam, & gestunt inire, contra, qui jam inclusi exire: simile in matrimonio, quod ambiunt liberi, damnant capti. *Dion. Laert.*

Sciscitanti cuidam, uxorem an non duceret; Utrumque, inquit Socrates, si feceris, poenitebit. *Stob.*

MUSONIUS, cum quidam dixisset, Nuptias sibi videri impedimento esse ad philosophandum, respondit, se aliter sentire: cum non fuerint impedimento Pythagorae, neque Socrati, neque Crateri, quorum unusquisque uxori cohabitavit: nec ullos inquit, alios nominare possis, qui melius sunt philosophati. *Stob. ser. 65.* Ubi egregia multa à *Mufonio* dicta in laudem nuptiarum.

HEROCLES, Universum humanum genus ad societatem natum esse dicebat. Prima autem, inquit, & praecipua societas est, quae per nuptias initur. Nam civitates sine familiae esse non possunt, & familia innupti manca est: integra autem, & perfecta illius, qui conjugatus fuerit. *Stob. eod. ser.*

PLATO ex nuptiis hanc consolationem orti dicebat, quod natura perpetuas inde promoveatur, & quod filios filiorum relinquendo semper Deo ministris pro nobis relinquimus, vitam ceu lampadem aliis post alios tradentes. *Libro 6. de legib.*

CHILONIS dictum celebratur: Nuptias frugales, & equales opibus celebrato. *Stob. ser. 68.*

EUSEBIUS Philof. dicebat, optimum esse consensum nuptiarum, si conjuges temperantiam exercent. *Idem ser. 72.*

ANONYMUS, Lacon quidam diues bono, & pauperi adolefcenti filiam elocavit, quae de re cum a cognatis reprehenderetur, dixit, quem divitem potius quam pauperem futurum expectem? *Idem ser. 70.*

MARTIA Catonis F. cum rogaretur, cur post amissum maritum denuo non nubere respondit: se non virum invenire, qui magis eam vellet, quam sua. Quo dicto ostendere voluit, divitias magis in uxoris ducendis eligi solere, quam pudicitiam, & morum honestatem: ac multum non oculis, sed digitis uxores ducere. *Aut. est Hieron.*

DIONYSIUS Sen. cum videret matrem aetate confectam, secundò nubere velle, eam ob causam a multis male audire, ait: Civitatis legibus vim quidem afferri, natura vero nequam posse. *Plutarch.*

Addamus & his non imprudentem *Euripidis* de nuptiis censuram.

Quisquis uxorem ducere deliberat, non deliberat Rectè: nam ubi deliberavit, statim ducit: Quod malorum vitæ multorum initium est. Nam si quis pauper pecuniosam uxorem duxerit, non uxorem, sed dominam habet, Cujus famulus est. Quod si duxerit Nihil afferentem dotis, iterum sit servus. Oportet enim deinceps unius loco duas alere. Duxit aliquis rumpem, non amplius jucunda est ei vita. Formosa si ducitur, non est illa.

EUCLEONIS etiam verba apud *Plautum*, quibus Megadorum filiae suae nuptias ambientem compellat, suam elegantiam habet. Sic enim dicit.

Venit hoc mihi in mentem, Megadore, te esse hominem divitem.

Falsissimum: me item esse hominem pauperem pauperimum. Nunc si filiam locassem meam tibi, in mentem venit Te hominem esse, ego me esse asellum, ubi tecum conjungas sem, Ubi onus nequeam portare pariter, jaceam ego asinus injussum.

Tu me vos haud magis respicias, natus quasi nunquam sem, Et te utar iniquiore, Is meus me ordo irrideat: Neutrubi habeam stabile stabulum, si hoc divortii fiat. Ast mi me mordicibus scindant, boves incursent cornibus, Hoc magnum est periculum me ab asinis ad boves transcedere.

CONSOCIATIO OECONOMICA. CONJUGALIS. NUPTIÆ.

De Nuptiis eruditissime ex professo scripsit B. Briffonius Parisiensis curiæ Advocatus libro singulari de Ritum nuptiarum, & ante illum Alex. ab Alex. lib. 2. cap. 5. Genialium dierum, item Jul. Scaliger. lib. 3. Poetica, cap. 101. E quorum virgiliis nostri et horatiodie illustrari possunt.

ANTE CONJUNCTIONEM.

Hic pendantur. QUI INVITANT ALIOS AD nuptias contrahendas.

Cretenses è grege juvenum deligebant forma conspicuos, quos ad uxores ducendas, propagandamque sobolem lege compellebant. Plut. in Lycurgo.

Thuriorum juvenes primo ætatis flore ad ducendas uxores muneribus, honoribusque invitabantur: qui verò ea defuncta alteram superduxisset, in infivis, & execrabilis diis, hominibusque, & ab omni honoris aditu, & magistratu arcebatur. Alex. ab Alex. lib. 4. c. 8.

Q. METELLUS Numidicus censor, & postea Jul. Cæsar, deinde Augustus, liberorum gignendorum, & sobolis causa legem de Maritandis ordinibus tulere, eos ad progeniem propagandam præmiis, & immunitatibus invitantes. Siquidem cum tres erant liberi, vacatio muneris, cui plures, libertas donabatur. Nota est Metelli vox, cum ad populum in Censura verba fecerit: Si sine uxore posterus esse (inquit) Quiritis, omnes ea molestia careremus. Sed quoniam ita natura tradidit, ut nec cum illis satis commodè, nec sine illis ullo modo vivi possit, saluti perpetuæ potius quam brevi voluptati consulendum. Gell. lib. 1. cap. 6.

FUR. CAMILLUS, cum censuram ageret, vel exhaustæ civitati propter affiduas bellorum clades cives suppeterent, legem de maritandis ordinibus tulit. Qua inter cæteras pœnis coarctavit illos, qui viduarum nuptias, quarum viri bello ceciderant, devitarent. Eos verò qui ad senectutem cœlibes pervenerant, æra pœna nomine ad ærarium ferre iussit, iterum puniri dignos, si quo modo de tam justa constitutione queri sunt ausi, cum in hunc modum increpaverit: Natura vobis, quemadmodum nascendi, ita gignendi legem scribit, parentesque vos alendo nepotum nutriendorum debito (si quis est pudor) alligaverunt. Accidit etiam illis, quod in fortuna longam præstantiam huic muneris vacationem estis assecuti, cum interitum consumpti sunt anni vestri, & mariti, & patris nomine vacui. Itaque igitur, & nodosam exsoluite stipem, utilem posteritati numerofa. Val. Max. lib. 2. cap. Plut. in Camillo.

Quod lege Julia de maritandis ordinibus apud veteres cautum fuit, ut hi quibus vigor juvenilis foret, primo flore ætatis ad uxores ducendas, liberisque educandos propagandamque sobolem non solum præmiis invitati, sed pœna deterri cogentur, id lege Papia, & pompejana certo ætatis gradu interdictum erat: quippe sexagenariis, & supra eam ætatem ducere uxores, sicut hac lege vetitum. Turpe enim visum est, & seditima res senectuti, ut quibus ad eam ætatem fors liberis dedisset, aut cœlibes vixissent, his quasi emeritis, ætate affecta, aliunde liberis querere libido foret. Alex. lib. 4. cap. 22.

CLAUDIUS Cæsar legem tulit de Libertorum conjugio: qua edixit, si ad iusjurandum libertum patronus adigeret, ne nuberet, neve uxorem duceret, cum ad jus patronatus lex patriter non admittit. Idem abrogata lege Papia, sexagenarios, & ætate multo seniores, liberos gignere, & prolis causa ad conjugium admitti voluit. Alex. ab Alex. lib. 4. cap. 22. & lib. 3. cap. 20.

QUALITAS PERSONARUM, QUÆ ducere, vel nubere possunt. Respectu.

VIRTUTIS, FORTITUDINIS.

Apud Carmanos nemo uxorem ducit, nisi prius hostis caput amputatum ad regem pertrulerit. Rex calvaria in regia collocata, linguam minutim secans, pane permiscet, postea de quo flatam est, qui attulit, & familiaribus edendam præbetatque ille præclarus est: qui multa capita attulerit. Strabo lib. 15.

Circa Meotim gens est (Laxamatas vocant) apud quos virgo, nisi que hostem conticisset, nuptui dabatur nulli. Alex. ab Alex. lib. 11. cap. 24.

ÆTATIS.

Apud Cretenses omnes, qui ad certum annorum numerum pervenire pueri, uxores accipere coguntur: eas tamen prius domum non abducunt, quam puella domesticæ curæ didicerint. Strabo lib. 10.

Lycurgus Spartanorum legislator maturas, & viri appetentes elocat, quo ea consociatio impellente jam natura benevolentia, & amoris potius, quam odii, & timoris contra naturam coactarum esset ingressio, corporaque firmiora essent, ad uterum ferendum, atque enitendum: velut ad nihil aliud nuberent; quam ad pariendum Romani natus duodecim annos & minores jungunt nuptiis: potissimum corpus, & mores puros illibatosque in manum viri cœsentes pervertunt. Sunt autem superiora, ut pater, ad liberorum procreationem magis natura consentanea, hæc ad vitam conjugalem aptandis moribus. Plut. in Lac. & in Numa, & Lycurgo.

Laudabilis cum primis, qui fuit mos ille Germanorum veterum, quem Cæsar tradit: Qui distincti, inquit, impuberes permanerunt, maximam inter suos ferunt laudem, hoc alii staturam, alii vires, nervosque confirmari putant. In annum verò vicefirmum semine notitiam habuisse, in turpissimum habetur rebus, Sobolis enim causa non libidinis concessam putant homini venerem, Lud. Vives de Officio mariti.

OPULENTIÆ.

ADAMO Dominus Deus uxorem non prius creavit, quam omnibus animantibus nomen imposuisset, eorumque dominium, & possessionem sibi hæc ratione vindicasset. Naturale igitur simul, & divinum præceptum videtur esse Hesiodi, quando in Operibus inquit:

Domus appellandam omnia ea, quæ ad vitam tucendam necessaria sunt, complectitur. Male igitur illi, qui uxores ducunt, rei familiaris sustentandæ nulla prius habita ratione. Gen. 2.

CIVITATIS, PATRIÆ.

Nuptias legitimas illas haberi constat, quæ inter Romanos cives, aut cum eo, qui princeps, populove civitatem, aut conubia dedisset, contrahuntur: quo iure nati liberi, in familia, & potestate sunt: cum impare vero, aut si Romanus cum peregrina, vel Latini nomen muliere, aut serva, vel barbara jungeretur, nullum fuisse jus nuptiarum, necessitudinisque itaque nati liberi, sub patriis iure, aut familia non erant, sed matrem sequebantur, tamen tradatur in Græcia, & Apulia, & Carthagine, serviles sæpe nuptias curati. Quod quidem conubium, ut manaret ad posterum, sociis, & bene meritis, ac finitimis, nonnunquam exterius dare soliti fuerunt. Siquidem Campanis, ut Romanas ducere liceret uxores, natique liberi, ut iusti heredes forent, fuit olim pro magno munere datum; & sicut Alatinati, Verulano, & Ferentinati. Neque enim cum Romano, & peregrino conubium esse censuere. Namque impares nuptiæ; aut sine testibus, ac patre non jubent, legitima non sunt. Idque senatusconsulto Romæ cautum fuit, ut si Romanis Latinas uxores ducere contigisset, aut Latinis Romanas, sui essent juris, & arbitrii, sive Romæ degere, vel in patriam redire vellent: atque in nuptiæ puella ut matrem sequeretur. Alex.

PELLICATUS.

Ivo ad Gualterium Meldensium Episcopum in Epistola quadam innuit, disputatum fuisse inter Gallias proceres, utrum liceret eam, qua quis antea pellice esset usus, ducere uxorem? Contrarias autem Patrum de hac questione recitat sententias, in quibus ait, eam esse distantiam, quæ est inter misericordiam, & iudicium, quæ quoties in unum negotium conveniunt; in discretionem rectorum ita constitutum, ut habita ratione salutis animarum, pro qualitate personarum, pro opportunitate locorum, & temporum, nunc severitas Canonum possit exerceri, nunc indulgentia, quibus oportebit impendi.

AFENITATIS, CONSANGUINITATIS.

Romæ olim non jurebantur sibi nuptiis consanguineas, ut neque nunc nutrices, vel forores secum conjungunt. Verum diu post jus fecerunt, patruales, & consobrias habere in matrimonio, ex hujusmodi occasione Vir tenuibus facultatis, cætera frugi, ac supra omnes, qui temp. tractabant, ad plebem gratiosus, consobrinam orbam, cum lauto patrimonio habere videbatur, atque per eam locuples esse. Hac de causa nomine ejus delato, populus omnia causæ questione nomen ejus aboluit, ac lege sancivit, liberis omnibus esse ad patruales, & consobrias usque nuptias: in superioribus gradibus interdixit. Plut. in quæst. Rom.

Servi-

Servitutis, Libertatis.

Quamvis lex Julia libertinorum conjugia priori constitutione admittit, lapsis postea temporibus eadem lex, libertinas, & ludicram, aut scenam exercentes, senatorio viro admisceri gravi pœna interdixit, videlicet, ne senatorius ordo conjugio libertinorum pollueretur. Verba ex ea lege hæc sunt. Qui senator est, quive filius, ne potest ex hac, proponeve ex filia natus, cujus eorum est, civite, ne quis eorum sponfam uxorem neficiens dolo malo habere libertinam, aut eam, quæ ipsa, quove pater, materve artem ludicram facit, fecerit, sponfam, quove sciens dolo malo esto: neve quis eorum dolo malo sciens, sponfam uxoremve habeto. Post aliquot verò ætates, Aurelianus Cæsar constitutiones legis Papie velut vanissimas induxit, & abrogavit. Divus verò Vespasianus statuit edicto, ut libera, quæ se alieno servo junxisset, ancilla haberetur: contra verò alia constitutio cavet, ut si serva mulier hac lege vaniret, ne prostituere, si contra legem venditionis prostituta foret, ut esset libera: prostitute nullæ, jus patronatus non haberet. Aegyptiis autem nullus ex serva genitus haberetur servus, aut illegitimus: quia solum patrem ingenuitatem, & genus præstare, matrem vero natalibus nihil contra ferre putant. Alex. lib. 4. c. 22.

PRÆPARATIO MULIERIS AD nuptias: si ve ca fiat

Sacrificii.

Mos fuit apud Platenses, antequam nuptias celebrarent, Dianam cognomento Eucliam placare sacrificiis, quod cum esset virgo, putaretur habere odio matrimonium. Meminit Plut. in Aristide Virginis peræque jam virginitalis, ut Dianæ, cujus hæc in tutela fuissent, iram devitarent, confueverant in canistris sacrificia ad Deam templum deportare, quod Græci νεογόνιον dicunt: canistros illæ ferebant, quæ ad nubilitatem pervenissent. Meminit Theoc. in Pharmaceutria. Natalis Comes Myrbol. lib. 3. cap. 18.

Megarum Iphionis Alcahoi regis F. tumulum puellæ ante nuptias inferias mittunt, crinique primitias detendant: uti in Delo ipsi Hecæarum, sive Diana. Pausanias in Atticis.

Atheniensibus nulla omnino debetur nuptiæ, nisi prius Diana sacra obisset. Nam vestem inducatur, iram Croboton dixerit nomen, neque initiari poterat decennio major, vel quinqueenni minor. Alex. lib. 1. cap. 24. A. L.

Pudoris prostitutione. Armeniis lex est, ut virginis in sano vetustissimo, & sanctissimo Anasidis deæ proficiantur, ubi ipsius statua ex solido auro posita erat, quam M. Antonius expilavit. Quibus emeritis, cuiusvis præcipue hominis conjugium fortiri fas erat, nemine abnuente, aut tale conjugium detrectant. Alex. ab Alex. lib. 1. cap. 24.

Punica femina nuptura Sicæ ad Veneris famam se consecrabant, atque inde procedentes quantum dotis corporis prostitutione contrahabant. Val. Max. lib. 2. cap. 1.

AMBITUS NUPTIARUM.

ACQUISITIO SPONSÆ. ACQUIRITUR Sponfa, Uxor Delectu certo.

Vide Locum de Uxore Tit. Uxorum Delectus. Item Merito, Raptus, Emptio, uxor acquiritur. De quibus vide prædictum Locum, & Tit. Uxorum acceptio, acquisitio.

ACQUISITIO SPONSÆ. ACQUIRITUR SPONSUS MARITUS Delectu certo, vel suo.

Indi maximum decus arbitrii sunt, si qua virgo eleganti munere, aut insigni dono præfæctis ardua foret. Parentes nobiles filias in cœtu præstantissimum juvenum producunt, exque illis virum sibi deligunt, qui fortitudine, cursu, pugna, aut specie corporis cæteris antecedit: nullaque dote exhibita, quem sibi illa virum delegissent, sponsum esse patiebantur. Alex. lib. 1. cap. 24. Cæthorum dicunt proprium fuisse, ut sponfa sibi virum deligat: sed eo federe, ut viro defuncto, eadem pyra mortem oppetere cogatur. Alex. lib. 1. cap. 24. Apud Siginos Perficam gentem, mulier augurandi peritia quemcumque vult virum sibi copulare poterat. Alex. lib. 1. c. 24. Talelemque Libyes (sive, ut Alexander habet, Talehei) cum multi uxorem unam ambiunt, apud curatorem ejus cœnant, & singulis varia dicitaria narrantibus, cuiusque mulier L. B. Theat. vit. Human. Tom. V.

arriferit, illi cohabitavit. Stob. ferm. 42. ex Nicolai de Gen. mor. hist.

Scribit Aristoteles in Massiliensium Republica hoc pacto: Phocæi in Jonia nudinis uti Massiliam condiderunt. Euxenius Phocensis hospes erat Nano Regi (hoc enim illi nomen fuit) Hic Nano cum sua filia nuptias fieret, Euxenium, qui eo forte accesserat, ad convivium convocavit. Nuptiæ verò hoc pacto fiebant. Oportebat puellam post cognam ingredi, phialam miscere, ac conviciumque ex presentibus precis mallet, porrigeri. Cui ea portexisset, is erat sponfus. Puella verò ingreßa, si ve fortuna, si ve alia de causa, Euxenio portexit: appellabatur autem puella Petra. Hoc cum accidisset, paterque dignum putaret, velut ex dote effectus donatio, ut ipsam haberet: Euxenus mulierem accepit, unâ habitabat, mutatoque nomine eam Aristoxenam appellavit. Est genus quoddam hominum in Massilia, quod ad hæc usque tempora vocatum est Protiada, nam Protiades filius Euxeni fuit, & Aristoxenæ, Athenæus lib. 14. cap. 13. Dignosissimus.

CALLIAS Atheniensis vir clarissimus, & summus Pissistrati hostis, Filibus tribus, postquam nobiles existeret, hoc magnificentissimum munus est gratificatus: ut quem sibi unquamque vellet ex omnibus Atheniensibus, eum sponsum deligeret. Herod. lib. 6.

Alorum, Consensu interim suo.

Cum Rebeccam Abrahami servus Eliezer herili filio Isaac in matrimonium peteret, frater, & mater ejus dixerunt: Vocemus puellam, & quæcumque ipsius voluntatem. Gen. 24.

Sara filia Raguelis, dicebat in oratione sua: Virum, Dominem, in timore tuo, non cum libidine mea consensu suscipere. Tobia 3.

Senatus in Capitolio cœnans eo die, quo P. Scipionis patrocini Tib. Gracchus tribunus suscepti, auctor fuit, ut Africanus minorem ex filiabus Tib. Graccho responderet. Hac sponsum facta rediens domum P. Scipio, cum uxori novam affectionem nunciasset, indignata mulier dixisse fertur, non debuisti cum inconstata matre filiam respondere, etiam si Tiberio Graccho locare potuisset. Id responsum Scipioni jucundissimum fuit, cum vidit conjugem in eadem sententiam, in qua ipse consisteret, de locanda filia indidisse. At hæc nonnulli de Tiberio filio, & Appio Claudio ejus fœdero tradidere. Nam Polybius, & alii locupletissimos doctores, Corneliam, quæ Cajum, & Tiberium peperit, post mortem Africani Graccho nupsisse scribunt. Fuit enim G. Africano Emilia uxor L. Pauli filii, qui consul pro republ. ad Cannas occubuit. Ex ea genuit filias duas, quarum majorem natu P. Cornelio Nasice, minorem seu in vita seu post mortem patris, Tiberio cæteræ Graccho nuptam constat. Auth. vitæ Scipionis.

Carolus Magnus Eginardo epistolaram magistro filiam portatricem ejus despondit. Vide Titulum. Parentes erga liberos Clementes.

Raptu.

Vide Tit. Raptus Maritorum, sub loco Libidinis.

REPUDIATIO NUPTIARUM.

Ex loco Amicitia hic transferuntur ea, quæ de Repudiatione Sponforum, & Sponfarum attulimus.

Procis, qui nuptias ambiunt Lylandi filiarum, mox inopia ejus post vitæ exitum erumpente illis renuciaverant, multam B. hori dixerit: quod cum, cum pecuniosum arbitrarerent, coluissent: justum, & probum ex tenuitate compertum repudiavissent. Plut. in Lylandio.

Quere Divortium.

IN CONJUNCTIONE.

ΠΡΟΠΑΤΑΙΑ, DESPONSATIO, DESPONSALIA.

Sponfus sponse fidem dat, & accipit. Varia hic occurrunt: puta Habitatus sponfi.

Cois in more fuit, ut sponfi cum incensu sponfaliam, muliebri veste induantur.

Auspicium.

Apud antiquos non solum publicè, sed etiam privatim nihil gerebatur, nisi auspicio prius facto. Quo ex more nuptiis etiam nunc auspices interponuntur: qui quamvis auspicia petere desiverunt, ipso tamen nomine veteris consuetudinis vestigia usurpant. Val. l. 2. c. 1. Etenim ipso sponfaliorum die, signatoribus, & auspiciis duobus nuptias, castra, & legitimas auspiciabantur noctu, nonnunquam die luce prima: in quo id cavebatur in primis, ne motus eœli, aut terra fieret, neve turbatore cœlo, & die inquieto fœdus inirent. Hæc enim præci-

puæ nuptiis ad veritatem putabant. Optima auguria à turture, & a cornice: ita verò demùm, si par integrum apparuisset. Singulares autem vidisse, pro pessimo habebatur. Idcirco in ritibus antiquis ait Orus Apollo tenuisse consuetudinem, hæc ut verba in nuptiis accinerentur, & *carpe non carpe*, quibus ex felici domo cornix singularis, id est, vidua ut exigeretur, ancille imperabat. Sanè utrumque animal adeo sui conjugis studiosum, ut eo morte affecto, superstes nullius appetat præterea conjunctionem. Cornix verò adeo casta, ut nullam coitus persequi feriderat, ore concipere credita sit. Qui tùm pro marito auspiciabatur auspex, idemque paranympus: qui pro uxore, & pronuba dicebatur, quæ uni semel nupisset. *Alex. & Scalig.*

SACRUM.

PROTELEJA, quasi Præparatoria dicas, diem appellant, qua nuptam virginem parentes in arcam deducunt ad deam, & victimas ob conjugium, quod & *proas* dicitur, immolant. *Suid.*
 Post auspicia sacra faciebant, porcumque Junoni, deducto ex Hetruria more, immolabant: quam *proas* fas erat nuncupare. Præterque eam invocabant Jovem *proas*, Venerem Dianam Cinxiam, Susdelam, *proas* veteres autem idem fuisse quod, & *proas*: propterea quod humana vitæ perpetuatio nuptiarum merito perficeretur. His diebus, deabusque comæ partem virginis tanquam primitias offerebant. Hostiæ verò exemptum sel circum aram proiciit solitum: cæteræ partes adolere, quod expectationem faceret futura inter conjuges tranquillitatis. *Scalig.*

Sponsio.

Fuit Antiqui moris, ut qui uxorem ducturus erat, ab eo unde ductenda erat, eam in matrimonium datum iri stipularetur: idque in nuptum daturus erat responderet: qui contractus stipulationum, sponsonumque dicebatur Sponsalia, à spondendo, unde etiam sponsi, & sponsæ nomen ductum, teste *Ser. Sulpitio Ulpiano, & Florent.* Verrus Flaccus *Græci esse mavult, quod æquid de interpositis rebus divinis facerent.* In ea sponsione, nec propria nomina sponsi, sponsæve exprimerentur: sed vitæ Cæj, virgo verò Cæja dicebatur. Nadus hic consensus, etiam absque scriptura, sufficiebat: licet in tabulas, ut plurimum sponsalitiæ conventiones referrentur, & sponsaliorum acta sponsæ à spondente daretur annulus. Sponsalia ferebantur Nuptiis, quibus sponsa in sponsis potestatem veniebat, & uxore fiebat. Tribus olim modis uxores queri solitas, Ufu, Farre, Coemptione, *Arnob.* testatur *lib. 4. contra Gentes, & Boetib. in 2. Topico.* Cicero ibi duas formas uxorum tradit: unam Matrum familiarium, que in manum non convenissent. *Ulpian.* in *fragmentis Institoris,* in manum tam farre, quam coemptione conventioni solitas scribit. Nuptias definit Modestinus divini, & humani juris conjunctionem, & Gordianus uxorem rei divini, & humanæ sociam appellat. Est igitur contractus quidam Matris cum uxore, vel Apertus, vel Tacitus. Apertus, cum dextera fides apertè intercedit (quod est in manum venire) certis consensibus caremonis, illique vel sacris, vel profanis. Sacra fuit Constatratio, solis concessa Pontificibus, teste Boethio. Atque à primo Urbis ortu peræque omnibus nuptiis far intervenerit *Dion. Halicarnass.* *lib. 1. Antiq.* indicare videtur, cum farra idcirco conjugia vocari afferit, propter communem libi ex farre confecti, quod Græcis zea dicitur. Sacrificiis alioqui omnibus Far adhibebatur à Latinis, ut à Græcis Ordeum: quasque hi *zæas*, ab ordea, illi farrium vocabant: & mola (sala, secundum *Ser.* Pompejum, nihil erat aliud, quam far totulum mola contutum & sale asperitum, quo d. hostiæ aspergebantur, Farre, inquit Ulpianus, conventum in manum certis verbis, & testibus decem presentibus, & soleim sacris factis, in quo panis farreus adhibetur. Atque ut Constatratio jungebatur, ita Diffaratione dirimebantur conjugia, teste *Ser.* Pompejum, 4. quod erat sacrificium certum genus, farreo libo adhibito. Cæterum intermissam suo jam tempore constare adferendum Tiberius Imperator *Tacit.* *lib. 4.* narrat. Profanus autem matrimonii contractus, isque apertus, Coemptio dicitur est. Hanc imaginariis venditionibus peractam, ut & adoptionem, credibile est, in eaque faciendâ nummos aliquos dotis, causa intervenisse: id quod in aliis quoque legitimis actibus observabatur, in quibus speciebus mancipationis solemnitas representanda erant. Vir ita soscibatur. An sibi mulier esse materfamilias vellet? quæ respondebat Velle. Mulier item, An sibi vir esse materfamilias vellet? cum respondisset Velle, in viri manum mulier conveniebat, junctisque dextris inter se deosculabantur, teste